guiii : Nigcllus Vicecomes Constantiniensis Cœnobium S. Salvatoris. Mo-
nasterium vero S. Mariae Lonleii Willelmus Talavatius I, qui excise neniore

in monte quodam castrum nomine Danfrontem construxerat , à fundainentis

îedificavit. Ecclesiam S. Stephani Fontaneti Rodulfus Taisson et Erneisus

frater ejus construxerunt: Monasterium autem S. Pétri Castellionis Rodulfus

de Toënio.

Cap. 23. In ilio tempore Rqbertus de Grentemaisnil cum fratre smo Hugone dispo-

sait Abbatiam Monachorum construere. Hic vero in infantia litterarum

scientiam perceperat ; sed posteà literis aliquantiim intermissis
,

quinque

annis armiger Ducis fuerat : à quo postmodum militari ense accinctus in- B
gentia dona receperat. Sed non multo post instinctu Dei omnia sprevit , Cœno-
biumque (a) facere Monachusque fieri firmiter decrevit. Quod audiens

Willelmus Geroii filius valdè laetatus est , ac ad Robertum et Hugonem acce-

dens, sic loquutus est : « Audio vos , 6 charissimi mei nepotes , etc . . .

.

» Apud Uticum, S. Ebrulfi Cœnobium restauremus ... Et ne aliquando ali-

» quo modo infestare possimus
,

prtefatum Cœnobium totius Normanniae

» Duci ad tutandum contra (h) nos et posteros nostros omnesque mortales

» nltrô commendemus »... Domnus, Theodoricus Gemmeticensis Mona-
chus electus est ; eique Uticensis Abbatiœ cura commissa est. Anno igitur

An. 1030. Dominicae Incarnationis ML , Indictione IV , Leone Papa in sede Aposto-

lica résidente , necnon Henrico II Christianissimo Augusto , Cononis Saxo-

num Ducis Hlio , imperante ; Monasterium S. Ebrulfi à sfepè dictis Opti- C
matibus Willelmo Geroiano et nepotibus suis Roberto et Hugone de Gren-

temaisnilio apud Uticum restauratum est. Ibi venerabilis Theodoricus magnae

religionis Monachus , Non. Octobris die Dominico , à domino Hugone Luxo-
vii Pontifîce ante altare S. Pétri solemniter consecratus est. Seqnenti quo-

que anno nobilis Robertus Cœnobii fundator , ibidem Monachus factus

est.... Non multo post Geroianus Willelmus pro quibusdam rationalibus

causis in Apuliam missus est ; ibique dum redire cœperat , apud Caietam

Nonis Februarii defunctus est. Willelmus de Monasteriolo filius ejus , in

Apulia magnae sublimitatis eques erat, Graecos et Longobardos armis pre-

mebat, et Vicario S. Pétri Apostoli subdebat.

Cap. 24. Eo tempore Malgerius Archiprcxsul Rotomagensis desipere cœpit , et in-

sipientiâ ductus Archiprœsulatum Duci reddidit. Dux autem Malgerium in D
* Gernsey. insula

,
qusB dicitur Gernervia *

, retrusit ; et Synodi decreto Metropoli-

tanam sedem Maurilio Fiscannensi Monacho , multis virtutibus excellenti

,

tradidit. Tunr ctiani Norinannos discordia turbavit , eosque vicinorum
,
qui

bella paci praeponebant , cruores effundere compulit. Enimvero , ex quo

Normanni arva Neustriae cœperunt incolere , mos fuit Francis semper eis

invidere. Concitabant ergo Reges adversùs illos insuigere ; asserentes terras
,

quas possident , suis majoribus violenter eos surripuisse. Quibus Rex Hen-

ricus vchemeuter irritatus , ambagibus , imo malignissimis aemulorum sug-

gestionibus, ob Ducis imperium (c) , duobus hostium agminibus Norman-
niain est aggressus. Unum quidem electa; nobilitatis virorum fortium , ad Cal-

*^/. Calti- civum * subvertendum territorium , direxit ; cui fratrem suum nomine
""^ Odonem prœfecit. Alteri vero cum Goiffredo Martello , ad demoliendum E
An. 1054. Comitatum Ebroicensem , ipse praefuit. Dux ergo ut se, suosque taliter op-

^/. coin- primi * vidit , magno et nobili tactus dolore , milites protinùs elegit
,

quos
P"°" ad comprimendos Calceii subversores celerrimè direxit. Ipse autem cum

suorum nonnullis circa Regem se contulit
;

quatenus pœnas lueret , si quem
satellitum à Régis latere abstrahere aliquatenus valeret. Venientes verô

Normanni ad Francos , repererunt eos apud Mortuum-mare in incendiis et

Ut) Jpud Nucerelum, ut dicitur infrà. ffillelmiis Ebroic. atqiie GùlebeiCus Abbcu Castel-

(b) Non eiiim. ut idem suj)rà intulrrat , debe- Uonis.

mur illLt [Munac/iLf] doininari , sed famulari... (c) Apud Cliesnium Toni. IV Script. Fr. pag.

Inde chiro^rapkum suœ auctnritatii [0«x] in Sal- 149, iinproperium. Sic et apud Robertum de

tn-Leonis sanxil... Subscripserunt Matgercux Archiep. Monte.

Rotom. l'rtesules Hugo Luxov. et Odo Baiocensit

;

«
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A ninliernm liidibriis occiipatos. Gum quihus ilico * mane comniissuni belliim, ' m. iiio

in continua csede occumbentium ad usque nonam ab utrisque est protractnm *. ' ^'- P">»-

Novissime autem Francigenae (a) victi tugerunt ; et Norinanni eventuni Diici

mox per nuncios intimaverunt. At ille nlniia laetus super hac re , Henricum

Regem volens effugare , terruit eum liujusmodi * legatione. Nuncius Ducis

regalibus castris appropiavit ; et in qnodam proximo monte noctu stans

,

fortiter elamare cœpit. Cùnique regii vigiles sciscitarentur
,

quis esset , vel

quare tali hora sic vociferaretur, respondisse fertur : « Rodulfus de Toënia

» noiniuatus sum , vobisque defero lugubre nunciuni. Ad Mortuum-niare

» currus vestros cuni carris ducite , et indè cadavera charorum vestroruni re-

» portate *. Franci quippc Normannorum niilitiam experiri super nos vene- • m. a^^ot-

» runt ; eamque multô majorem quàm voluissent , invenerunt. Odo signi- '*'*'

B » fer (b) eoruni turpiter fugatus est, et Wido * Pontivi Conies eaptus est. ' M.Gmdo

» Reliqui oniiies aut capti , aut perempti sunt, aut obnixè fugientes vix * * Al. decu

» evaserunt. Hoc ex parte l^ucis Normannorum confestim renunciate Régi

» Francorum ». Rex igitur ut infortunium suorum agnovit, à Normannica

infestatione concito gradu
,

quantociùs valuit , mœstus de interitu Gallorum

rétro pedem retraxit. Hsec pugna anno Dominicae Incarnationis MLIV
facta est,

(c) Posteà Dux contra Tegulense castrum
,
quod Rex illi dudùm abstu- ^'^P- 23-

lerat , aliud oppidum non deterius
,
quod Rretolium usque bodie vocatur

,

instaurât ; et Willelmo Osberni filio ad custodiendum contra cunctos sibi

adversantes commendat. Hic legitimus' et liberalis vir Adelizani Rogerii

Toënitjie filiam in conjugio babuit ; ex qua duos filios, Willelnium et Roge-

C riimi Contuniacem, procreavit ; et unam filiam , quae posteà Rodulpbo Co-

miti génère Britoni nnpsit, atque cum eodeni in diebus Urbani Papfie Hie-

rusalem perrexit. Praefàtus héros duo Cœnobia Monachorum S. Mariae cœli

Reginae condidit. Unum apud Tjram, ubi Adelizam conjugem suam sepelivit :

et alterum apud Cormelias, ubi ipse quiescit, et Rodulfus filius ejus à pue-

ritia Monachus Deo diu militavit. Ipse quoque cum Willelmo Duce Anglos

maxime peidomuit ; et Comitatum Herfordiae cum magna parte regni , sensu

et viribus obtinuit. Denique anno ab Incarnatione Domini MLXX (d) cum
Philippo Rege Francorum Flandriam perrexit , volens Balduino Mathildis

Reginse nepoti subvenire. Robertus autem Frisio cum exercitu Henrici Im-

peratoris sociato cuneis suis, X Kal. Martii , Dominico Septuagesimoe, im- "^"^ *072.

peratos nianè prseorcupavit ; et Philippo cum Francis fugiente , Balduinum

D nepotem suum, et Willelmum Comitem telis suorum occidit. Posteà Flan-

driam Dticatum diu teiuiit, moriensque filiis suis , Roberto Hierosolymitano

et Philippo dereliquit. Nunc ad ordinem historise redcamus.

Willelnuis Dux , dum à quibusdam religiosis siepiùs redargueretur , eô "^^^ ^®'

quôd cognatam suam sibi in matrimonio copulassef ; missis Legatis , Ro-

manum Papam super hac re consuluit. v\t ille sagaciter considerans, quod

si divortium (ieri juberet, forte inter Flandienses et Normannos grave bel-

lum exurgeret ; maritum et conjugem à reatu absolvit ; eisque pœnitentiam

injunxit. Mandavit enim ut ab eis duo (Jœnobia conderentur, in quibus pro

ipsis ab utroque sexu Deo sedulô pr'eces ofl'errentur. Quod illi gratanter

opère compleverunt. Nam apud Cadomum una constructa est Abbatia in

honore S. Trinitatis, altéra vero in honore S. Stephani Protomart} ris. Cœ-

F nobio S. Trinitatis... Mathildis Abijatissa ferè XLVIII annis prajfuit. Ibi

Mathildis Regina MLXXXI Dominicîe Incarnationis anno , III Non.

Novembris sepulta est : ibi quoque Cecilia virgo filia ejus Deo consecrata est,

et in servitio Dei diu commorata est. Porrô in Cœnobio S. Stephani. . .

primus Abbas , Lanfrancus Beccensis Monachus exstitit. Hic verô génère

fuit Langobardus, moribus mitis et religiosus, et tam secularis quàm spiri- •

tualis scientiae peritissimus : qui po.st aliquot annos , annitente Alexandro
^

{a) In Ms. Cod. Utic. Franci victi tcrj^a dcde- [b] Ajuid Kobcrtura de Monte , Odo frater
runt Nurmannif, cum Signifem, eorum Oddnne, fra- Re^Lt.

trc lidclicet l{egis : in (juo nimirùm certamine, pe- (c) Capila i25 et 26 non babct Codex Ms. S.

re/nptie nol/itilatit Francorum part ina.tima cimcidit
;

Ebrulfi Utic.

reliquani -verô per vicos lYormannico.t oppre.tfit capti- (d) Corrig. MLXXlf
,

qiio anno Septuapo-

vitax. Normanni eventum certaminis Duci Willelmo siina incidebat in X Kal. Marlii, seu in diein tO
mox, etc. Febr.
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Papa , Gintuariorum Archiepiscopatiiin suscepit ; et post multuni temporis , A
An. 1089. anno ab Incarnatione Domini MC , VI Kal. Junii obiit. Post ipsum Willel-

mus Monachus , Radbodi Sigiensis Episcopi filius , Cadomensis Ecclesiae

regimen teniiit
;

qui et ipse post Johannem Métropolitain Rothomagensem

Archiepiscopatum siiseepit. Deinde (jislebertiis Constantinensis callidus Ca-

donii Rector factus est : cujus tempore Willelmus Dux Normaniiorum et

Rex Anglorum , MLXXXVII , Rotomagi , V Idus Septembris mortuus

est , et in Ecclesia S. Stephani honorificè Cadomi sepultus est . . . Theode-

ricus postquain Cœnobiuin S. Ebrulfi ferè VIII annis rexit
,
pro quibusdam

tumultibus sibi excitatis à domno Rodberto de GrentemaisniHo qui tune

Prior erat , Maurilio Archiepiscopo et Hugoni Episcopo curam animarum
reddidit. Absolutus itaque ab eis , ut potè filius pacis , ire Hierusaleni de-

crevit : qui duni in Cyprum insulani cum quodam venerabilis vitae peregrino B
Episcopo ad quandam Ecclésiam S. Nicolai venisset, huini prostratus coram

altari diutiùs oravit , ibique in oratione Kal. Augusti beatum Deo reddidit

spiritum. Insulani verô , comperta sanctitate talis peregrini , corpus ejus in

Ecclesia sepelierunt. Cujus meritis in aegrotis multa sanitatum miracula divi-

nitùs ostensa sunt.

Cap. 27. Magnificus Dux Willelmus , Francorum catervis competenter devictis

,

memor opprobrii à Goifïredo Comité sibi illati , ad urbem Cenomannicam
per aliquot annos arma convertit. Quis igitur explicare poterit

,
quot mili-

tum incursibus, quot legionum expeditionibus illam afflixerit .>* Ad postremum

victi Cenomanni
,
jam castellis per cunctum Comitatum subactis , dextras

Duci dederunt, fidem pangentes illi artissimis sacramentis. In quorum nie-

dio ad domandam eorum insolentiam, duo municipia in iMonte-Barbato (a), G
seu Barbello, stabilivit, suisque militibus custodienda commisit. Meduanum
vero castellum cujusdam opulenti Militis , nomine Goiffredi , adhuc restite-

rat
;
quod Dux exercitibus applicitis aiiquandiu oppugnans cepit, igneque

injecto per duos pueros, qui clam ad ludendum cum oppidanis infantibus

intraverant, combussit. Quod iterum restauravit, et custodibiis suis mancipavit.

Cap. 28. Rex autem Henricus injuriam sibi à Duce illatam toto annisu cupiens ul-

cisci , sumpto (joiffredo Comité Andegavensi , copiosissimo cum exercitu

iterata expeditione Normanniam aggreditur. Qui Comitatum pertransiens

Oximensem , et penetrans Baiocacensem , tandem reflexo calle redeundi,

vadum Divse appetiit. Quod Rege transeunte, média exercitûs pars substitit,

mari eructuante , ob redundationem fluminis non valens transmeare {h). D
Cum quibus Dux acriter superveniens , sub Régis oculis ilico congressus

,

tanta illos caede prostravit, ut quos gladius non extinxit, hos per ISorman-

nica compita dispergeret violentia dirye captivitatis. Videns autem Rex suo-

' M.fmam l'um interituiii, quantociiis* valuit à Normannis recessit, et ad eos ultra ve-

citiùs nire non apposuit. Amicitiam qtioque Diicis , considerata ejus probitate, re-

quisivit ; et Tegulense castrum, quod dudùm abstulerat, illi tradidit. Saepe-

dictus Rex valdè fuit militaris , magnaeque fortitudinis et pietatis : Mathil-

dem (c) Juliusclodii Régis Rugorum filiam in mattimonio habuit , ex {d)

qua duos filios, Philippum et Hugonem, unamque filiam genuit. Qui postquam

Regnum Galliae ferè XXV (e) annis rexit, causa corporeae salutis à Joanne

Medicorum peritissimo potioneni accepit : sed veneno nimiam sitim infe-

rente, jussum Archiatri sprevit; et à Cubiculario potum accipiens , dum E
Medicus abesset, ante purgationem bibit. Unde nimis infirmatus , eodem
die post perceptionem sacrae Eucliaristiae obiit, Philippum vero filium suum

(/) in régimine Francorum heredem constituit , et tutelse Balduini Flan-

drensis Satrapae commendavit.

(a) Malè in Edit. in Ponte-barbatn. Vermandorum Comitù, per quant ubtinuit Cumitatus

(i) Apud Chesn. Tom. IV Script. Fr. pag. duos Vermandànsein et Vadensem; de qua genuit

Vois, transire. Cum quibus Dux alacriter. Radulfum, qui ei successit in regnum.Anno ab Incarn.

(c) Alii /Vnnam vocant filiam Jerolai Ducis Dom. MLIX prœfalus Rex Henricus scnio se gravari
Russorum. Anna fuit secunda uxor Henrici Re- conspiciens, etc. ut in Cbronici Veteris Excer|)to.

gis ; Mathildis verô prima. (e) Uectiùs apud Cliesnium ibidem
, ferè XXX.

(d) Apud Chesn. Tom. IV. pag. 150, ex qua (/") Ibid. Sub tutela Balduini Flandrensis Coinitis

filios très, Philippum, Robertum atque Hugonem, constituit; qui eum nobiliter et fideliter cducavit , et

Emniamquc (Icge unamque] filiam genuit. Hugo au- Regnum ejus strenuè rexit ac défendit.

tem factus juvenis, uxorem duxit filiam Herberti
'

driae

I
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A Tune quibusdam maledicis vicinos coniparestjue suos accusaiitibiis ex in- Cap- 29.

vidia , Dux Willelnuis exasperatus ingenti f'uria Barones suos , scilicèt Ro-

dulfuin de Toënia , Hugonein de Grenteinaisnilio , et Ernaldiini Willelmi

Geroiani filium , ejecit de Normannia. Abbatem quoque Rodbertuni
,

qui

jani tribus annis Cœnobium S. Ebrulfi rexerat
,
quia de audaci Geroicoruin

prosapia prodierat , sine reatu et judicio Syuodi de Normannia expulit ; et

quendani Monachum noniine Osbernuni ei subrogavit. Rodbertus Roniatn

petiit , et Nicolao Papte causam suani intimavit. Sed quoniam praedictus Prae-

sul paulô post defunctus est, nil rectitudinis per eura consecutus est. Denique

venerabilis Rodbertus cum xj Monachis Alexandrum Papam adiit , et ejus

jussu Rodbertuni Calabriœ Dueein compatriotam suum expetiit. A quo hono-
rificè susceptiis est , eique locus ad construendam Abbatiam ia urbe Brixa

B nomine datus est. Britones, ut fertur , antiquitiis jussu Romanoruni
,

qui ,

tune per totui» orbeni imperabant , de finibus suis egressi sunt. Deinde
,

Romanis jubentibus , supra littus Calabrici maris Brixam urbem eondide-

ruiit ; sed eam post plures annos diversi bellorum tumultus destruxerunt.

Singulis enim annis Agareni navigio in Italiam veniebant ; et Grœeis ac

Langobardis
,

qui terram incolebant , ignaviâ torpentibus , crudelitatem suam
nimis exercebant. Nam urbes et oppida concremabant , Ecclesias destrue-

bant , virosque cum mulieribus eaptivabant. Hoc per niulta s;ecula fré-